
1

SÍNTESE 30 de maio de 2017

Diário Oficial da União – Nº 102 – Seção 1 – p. 112

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 50, DE 26 DE MAIO DE 2017

 O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas  
tribuições, e tendo em vista a Mensagem Presidencial nº 158, de 22 de maio de 
2017, e o disposto no art. 9º, § 1º, da Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de 
2000, combinado com o art. 58, da Lei nº 13.408, de 26 de dezembro de 2016, e os 
créditos adicionais do exercício, resolve:
 Art. 1º Ficam contidos, conforme anexo I desta Portaria, os valores para 
emissão de empenhos de Outras Despesas Correntes e de Capital constantes da Lei 
nº 13.414, de 10 de janeiro de 2017.
 Art. 2º Em decorrência da indisponibilidade, objeto do artigo anterior e 
dos créditos adicionais supracitados, o Cronograma Anual de Desembolso Mensal 
passa a vigorar com os valores estabelecidos no anexo II desta Portaria.
 Art. 3º Fica revogada a Portaria PGR nº 34, de 4 de abril de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União nº 67, Seção 1, de 6 de abril de 2017.
 Art. 4ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Diário Oficial da União – Nº 102 – Seção 3 – p. 105

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

EXTRATOS DE ADESÃO

Processo 0.00.002.0000591/2017-51. Espécie: Termo de Adesão do Ministério 
Público Militar (MPM) ao Acordo de Cooperação Técnica nº 15/2016, celebrado 
entre o Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP) e o Tribunal Regional 
da 4ª Região. Objeto: cessão do direito de uso do software SEI - Sistema Eletrônico 
de Informação, para o trâmite virtual dos processos administrativos no Cessionário.
Data de assinatura: 22 de maio de 2017. Signatários: Guilherme Guedes Raposo, 
Secretário-Geral do CNMP, e Jaime de Cassio Miranda, Procurador-Geral de 
Justiça Militar.

Diário Oficial da União – Nº 102 – Seção 3 – p. 106

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 224/2017

Termo de Credenciamento nº 224/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e a LENFANCE CLÍNICA PEDIÁTRICA EIRELLI - 
ME. Objeto: prestação de Serviços MÉDICOS E PARAMÉDICOS. Processo: 
1.14.000.003102/2016-10. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000064, 
de 20/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000118, de 02/02/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 



2

SÍNTESE 30 de maio de 2017

Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE0000034, de 04/01/2016, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de 
Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016. Vigência: 15/05/2017 
a 14/05/2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo 
Credenciado Amanda Nascimento Gonzales dos Santos.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 226/2017

Termo de Credenciamento nº 226/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e a GUSTHAVO PEREIRA BONIARES - ME. Objeto: prestação de 
Serviços MÉDICOS E PARAMÉDICOS. Processo: 1.14.000.002794/2016-71. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000064, de 20/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2016NE000120, de 02/02/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2016NE0000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2016NE000016, de 07/01/2016. Vigência: 16/05/2017 a 15/05/2022. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado GUSTHAVO 
PEREIRA BONIARES.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Termo de Credenciamento n.º 243/2017, celebrado entre a União Federal por 
meio do Ministério Público da União e FLÁVIA SOUZA GOMES MOTA 
OBJETO: Prestação de serviços Odontológicos na especialidade ENDODONTIA. 
PROCESSO: 1.17.000.001025/2016-43. Programa de Trabalho n.º 
03301058120040001, Nota de Empenho n.º 2016NE0000099, Ministério Público 
Federal, CNPJ nº 26.989.715/0013-46 de 01 de fevereiro de 2016. Programa 
de Trabalho n.º 03301028120040001, Nota de Empenho n.º 2015NE00060, - 
Ministério Público do Trabalho, CNPJ nº 26.989.715/0048-64 de 16 de janeiro 
de 2015. Programa de Trabalho n.º 03301058120040001, Nota de Empenho n.º 
2016NE0034, Ministério Público Militar, CNPJ nº 26.989.715/0004-55 de 04 de 
janeiro de 2016. Validade: de 16 de maio de 2017 a 15 de maio de 2022 ASSINAM: 
pelo Aderente, MARCIUS CORREIA LIMA, diretor executivo do Programa de 
saúde e assistência social - PLAN ASSISTE e pelo Credenciado FLAVIA SOUZA 
GOMES MOTA

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 236/2017

Termo de Credenciamento nº 236/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e a COTEFI - CLÍNICA DE ORTOPEDIA, TRAUMATOLOGIA 
E FISIOTERAPIA LTDA. Objeto: prestação de Serviços MÉDICO-
HOSPITALARES. Processo: 1.14.000.003451/2016-23. Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPF: n.º 2016NE000064, de 20/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 
2016NE000120, de 02/02/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE0000034, 
de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000016, de 
07/01/2016. Vigência: 16/05/2017 a 15/05/2022. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado JOCTELICE SANTOS 
TEIXEIRA QUEIROZ e JOSEMAR STABILE FARIAS.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 258/2017

Termo de Credenciamento nº 258/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e ODONTO IMAGEM PASSOS LTDA. Objeto: prestação 
de serviços de saúde (radiologia). Processo: 1.22.000.004220/2016-65. Elemento 
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 

Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, 
de 18/02/2016. Vigência: 19/05/2017 a 18/05/2022. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado GIORDANNI HAILTOM 
ROQUE NOGUEIRA TORRES SILVA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 248/2017

Termo de Credenciamento nº 248/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e a JCR - SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA. Objeto: prestação de Serviços 
ODONTOLÓGICOS. Processo: 1.14.000.000467/2016-84. Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPF: n.º 2016NE000064, de 20/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 
2016NE000120, de 02/02/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE0000034, 
de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000016, de 
07/01/2016. Vigência: 17/05/2017 a 16/05/2022. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado ANA CARLA ROBATO NUNES.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 238/2017

Termo de Credenciamento nº 238/2017, celebrado entre o Ministério Público da 
União e ENDOGYNO CLÍNICA DE GINECOLOGIA E ENDOSCOPIA LTDA - 
EPP. Objeto: Prestação de serviços médicos aos membros, servidores e respectivos 
dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério 
Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do 
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, 
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2016NE000073, de 
21.01.2016. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2016NE000036, de 
19.02.2016. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2016NE000034, de 
07.01.2016. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2016NE000017, 
de 07.01.2016.Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2016NE000310, de 
18.02.2016. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/
MPF, pelo Credenciante, Cicero Vieira dos Santos Neto e Zares Maria Melo 
Cavalcanti de Almeida, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 250/2017

Termo de Credenciamento nº 250/2017, celebrado entre o Ministério Público 
da União e CENTRO DE DIAGNOSTICO JOSÉ DE ROCHA DE SÁ LTDA. 
Objeto: Prestação de serviços médicos aos membros, servidores e respectivos 
dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério 
Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do 
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, 
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2016NE000073, de 
21.01.2016. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2016NE000036, de 
19.02.2016. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2016NE000034, de 
07.01.2016. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2016NE000017, 
de 07.01.2016.Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2016NE000310, de 
18.02.2016. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/
MPF, pelo Credenciante, Maria do Socorro Silva Belo e Luciana Leitão Rocha de 
Sá, pelo Credenciado.



3

SÍNTESE 30 de maio de 2017

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 266/2017

Termo de Credenciamento nº 266/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e AURI MEDICINA DIAGNÓSTICA SS LTDA. Objeto: prestação de 
serviço médico. Processo: 1.34.001.000278/2016-17. Nota de Empenho/MPF: n.º
2017NE000172, de 01/02/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2017NE000085, 
de 19/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2017NE000037 de 04/01/2017, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2017NE000195 de 03/03/2017, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de 
Empenho/CBMP: n.º 2017NE000363 de 21/02/2017, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Vigência: 22/05/2017 
a 21/05/2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo 
Credenciado TONY SHINGO SENDAY.

Diário Oficial da União – Nº 102 – Seção 3 – p. 108

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 13/2017

 O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna 
público o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
3.04.000.1.000.172/2016-93. Licitação Fracassada.

(SIDEC - 29/05/2017) 200008-00001-2017NE000050

PREGÃO Nº 17/2017

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público o 
resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo eletrônico 
nº 3.00.000.1.003283/2016-55. Empresas vencedoras: J & M COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA para o item 2; 
POSTERARI ASSESSORIA TÉCNICA LTDA - ME para o item 8, 9 e 10; 
PHONOWAY SOLUÇÕES EM TELEINFORMÁTICA LTDA - EPP para os itens 
11, 12 e 13.Os itens 1, 3, 4, 5, 6 e 7 foram FRACASSADOS.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA

(SIDEC - 29/05/2017) 200008-00001-2017NE000050


